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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem globálních společenských problémů v interpretaci

dětí mladšího školského věku. Cílem práce bylo zjistit, jak děti od první do páté třídy

interpretují vybrané společenské problémy v globálním charakteru. Práce má empirický

charakter. V teoretické části se autorka věnuje sumarizaci poznatků o utváření dětských

naivních teorií a globálních společenských problémech. Ve výzkumné části jsou

prezentována zjištění výzkumu, který byl realizován mezi dětmi od první do páté třídy,

prostřednictvím analýzy interview. Zjištění byla doplněna kresbou, na které děti pracovaly

vzápětí po rozhovoru. V závěru práce jsou interpretovány a porovnány výsledky výzkumu.

Klíčová slova: naivní teorie, dítě mladšího školského věku, globální společenské

problémy, chudoba, potravinový problém, populační problém, válečný konflikt,

terorismus, pandemie covid-19

ABSTRACT

The master’s thesis deals with the topic of global social issues in interpretation of children

of lower age. The thesis aims are to determine, how children between first and fifth grade

interpret selected social issues in global measure. The thesis has an empirical character.

The author summarizes the knowledge about the concept of constitutions children’s naive

theories and social issues in global measure. The research part presents the research

outcomes that were conducted among children of lower age by analysing interviews.

Children’s drawing on which they worked after the interview supplemented the results. In

the conclusion of the thesis, the research results are interpreted and compared.

Keywords: naive theories, child of lower age, global social issues, poverty, hunger,

population issues, war conflict, terrorism, pandemic covid-19
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ÚVOD

Téma mé diplomové práce se zabývá interpretacemi dětí mladšího školského věku

v oblasti globálních společenských problémů. Téma jsem si zvolila kvůli mému zájmu o

tuto problematiku, kdy jsem se chtěla sama podílet na zjišťování dětských interpretací této

oblasti. Tematika globálních společenských problémů rozebíraná s dětmi od první do páté

třídy mi přišla nesmírně zajímavá a probudila ve mně zvědavost k souvislosti s názory dětí.

V teoretické části mé práce jsou obsaženy teoretické poznatky a fakta z oblasti utváření

dětských prekonceptů v souvislosti s vývojem dětského myšlení a samozřejmě fakt

z oblasti globálních společenských problémů, které jsou pro tuto práci klíčové. Během

svého bádání a ponoření do hledání zdrojů mi nebyla odhalena žádná studie, která by se

obecně zabývala touto problematikou, proto samotný výzkum a jeho zpracování pro mne

bylo velkou výzvou.

V empirické části práce je popsána metodologie výzkumu, jeho samotný průběh od

počátku a následně jsou reprezentovány interpretace výsledků a zjištění. Výzkum je

orientován kvalitativně a byl realizován pomocí interview prostřednictvím techniky

zpracování dat – otevřeným kódováním. Následně jsem navázala druhou výzkumnou

metodou, kterou byla kresba obrázku zaměřená na problematiku rozebíranou při interview

s dětmi. Cílem mého výzkumu bylo zjistit, jak děti mladšího školského věku interpretují

obsáhlý pojem „globální společenské problémy“. Mnohdy ani sám dospělý nedokáže

zařadit konkrétní problematiky světa do této oblasti.

Na základě výsledků interview s dětmi byly interpretovány výsledky, které pomohou

vyjádřit názory dětí na vybrané společenské problematiky globálního charakteru. Celkový

obraz doplnily kresby dětí.

Obě metody mi sloužily k odkrytí toho, jak žáci mladšího školského věku interpretují

globální společenské problémy. V neposlední řadě jsem odhalila, jak žáci mladšího

školského věku vnímají dopady globálních společenských problémů, jaké vidí řešení

jednotlivých globálních problémů a také se mi podařilo popsat, z jakých zdrojů se utváří

interpretace globálních společenských problémů.

V závěru práce nabízíme výsledky těchto výzkumných zjištění a shrnutí. Výzkumná

zjištění a interpretace dat zodpověděly mé zvolené výzkumné otázky a odkryly mi, jak na

jednotlivé problematiky děti nahlíží.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DĚTSKÉ INTERPRETACE JEVŮ

Již od útlého dětství každé dítě poznává svět okolo sebe.

Každý z nás se ocitá od prvního dne v různých životních situacích, ve kterých poznáváme

všechny jevy kolem sebe. V rámci zážitků a zkušeností je takové poznávání spontánní a

nezáměrné. Proto jsou díky tomu dětské prvotní interpretace jevů okolo tolik silné a

imunní vůči nátlaku dospělých, kteří se snaží je změnit.

1.1 Vymezení pojmů – dětská interpretace, naivní teorie, prekoncept

Dětské prekoncepty jsou jinými slovy nazývány také slovy dětské naivní teorie a lze je

definovat jako interpretace jevů z pohledu dětí, které nejsou v souladu s vědeckým

poznáním světa. Pro dítě jsou však tyto interpretace smysluplné a představují pro ně

důležitý nástroj, díky kterému se lépe dokáží orientovat ve světě. Dětské prekoncepty jsou

interpretacemi jevů, se kterými se dítě setkává (Gavora, 1992, s. 95). Čáp a Mareš (2001)

označují dětské interpretace jevů, s nimiž se dítě kolem sebe setkává, jako naivní teorie či

koncepce.

Doulík (2011) uvádí, že o naivních teoriích dítěte mluvíme v případech, jestliže

zdůrazňujeme, že struktura poznatků je vybudována podobně jako vědecká teorie a plní v

omezeném rozsahu také podobné funkce, kdy něco popisuje, vysvětluje, předpovídá nebo

dává návod, jak něco dělat.

Prekoncepty jsou obvykle natolik pevně fixovány v mysli dítěte, že v rámci vyučovacího

procesu musí být přehodnoceny až popřeny proto, aby mohl vniknout prostor pro nové

poznání (Pine et al., 2001).

Holt (1995) uvádí, že děti si utváří prekoncepty na základ svých zkušeností. Dále popisuje,

jakým způsobem dítě ke svým zkušenostem přichází:

„Dítě je zvídavé. Chce věci pochopit, zjistit, jak fungují, získat dovednosti, kontrolu nad

sebou a svým okolím, dělat to, co vidí u druhých. Je otevřené, vnímavé a učenlivé.

Neuzavírá se před zvláštním, zmateným a komplikovaným světem kolem sebe… Nejenom

pozoruje svět kolem sebe, ale ochutnává ho, dotýká se ho, zkouší na něm sílu, ohýbá ho,

láme… Dokáže se vyrovnat s nesmírným množstvím nejistoty, zmatku, nevědomosti a

neznalosti.“
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Dětské chápání je třeba oddělovat od realistického světa. Musíme si uvědomit, jak na svět

děti nahlíží. Bernard Bolzano ve svém díle z roku 1981 zmiňuje „pravdy o sobě“, kde

popisuje dva typy vztahů, na které navazuje Karel Popper (1997) a uvádí teorii tří světů:

Svět 1 je světem věcí. Tento svět je vytvářený přírodou a technikou. Předměty, které sem

spadají, zkoumá fyzika, chemie a biologie. Tento svět je nejpřípustnější našemu zkoumání

a lze jej označit jako svět fyzikální. Spadají sem věci, které lze vidět a cítit (auto, osoby,

zvířata, písmena a jiné).

Svět 2 je dle autorů označen jako svět duševní. Jsou zde zařazeny lidské zkušenosti a

představy, myšlenkové pochody, prožitky i obavy, otázky i pochybnosti. Zkoumat jej lze

pomocí psychologických disciplín.

Svět 3 je světem kultury. Do tohoto světa řadíme výtvory lidského ducha. Jedná se o svět

pojmů, problémů a teorií, ideologií, svět příběhů a mýtů, svět argumentů i omylů a

uměleckých děl. Obsahuje objektivní myšlenkové obsahy i svět vnějších informací. Lze

říct, že do něj patří obsahy knihoven, archivů, filmoték a počítačových pamětí.

Dětské interpretace pojmů a fenoménů řadíme do světa duševního. Jelikož tato interpretace

probíhá za pomoci myšlenkových pochodů, prožitků a procesů každého jedince (Doulík,

2005, s.7).

Dětská pojetí a interpretace mají své charakteristické struktury. Celá struktura je skládána

ze tří složek: kognitivní (poznávací, porozumění jevu), afektivní (postojovou, vztah k jevu,

jeho prožívání a hodnocení) a strukturální (Škoda, 2011). Každá složka je prolínána

s druhou a navzájem se ovlivňují (Marková, 2005).

Kognitivní stránka struktury obsahuje procesy poznávací, tedy o vědomosti a znalosti

dítěte. Dítě je tak schopno pojem popsat, vysvětlit a odlišit od jiných pojetí nebo naopak


[…]


Já: Trénovat jsi úplně taky asi nemohl, že?

Dítě: To ne. Občas jako když třeba jsme šli ven na tajno, třeba jsem šel ke kamarádovi

nebo tak, ale jako jinak jsme museli být pořád doma.

Já: To jsi chodil ke kamarádům i když jsi měl ty sám covid?

Dítě: To ne, jen když jsme museli být doma, protože někdo ze třídy to zrovna měl. Nám

nic nebylo. Testy jsme měli negativní.

Já: a mimo karanténu, myslím v té době celkem, mívali jste tréninky?

Dítě: Hmm, covidová doba, když byla, tak ne, jakože když byla nouze a museli jsme být

doma, tak to ne, ale teď normálně jo.

Já: Tak teď už to celkově upadá, čísla jsou nižší a čím dál víc se uvolňují opatření.

Dítě: Teď se nosí roušky už jen v autobuse.

Já: Ještě něco tě napadá k tomuto tématu, ke covidu?

Dítě: Hmm, tak nevím, pochází to z Číny, nebo z Wuchanu a nikdo neví, jak to bylo

vynaleznuto, jestli to bylo jakoby uměle nebo jestli někdo snědl toho netopýra nebo prostě

jestli to vzniklo ze chřipky, to nikdo neví.

Já: To máš pravdu, kdo ví kde stojí pravda, a jestli se ji někde dozvíme. Můžeme klidně

přejít na další obrázek. Vyber si další, ke kterému tě něco napadá.

Dítě: Asi tento. Tak toto bude někde v Indii, někde zase v chudším státu. To baráky nejsou,

jsou takové chaloupky malé, poskládané ze všeho.

Já: A proč myslíš, že lidi takhle bydlí, že nežijí v domě nebo bytě jako my?

Dítě: Tak protože nemaj peníze, nemaj asi kde pracovat hmm…

Já: Myslíš, že je chudoba celkově na světě?

Dítě: Hmm, jako hodně v státech, hodně lidí je na takovýchto určitě je.

Já: Jak bys teda takovou chudobu charakterizoval?

Dítě: Takže, chudí jsou ti, co nemaj peníze, nemaj jídlo, nemaj, se čím živit, nemaj prostě

kde bydlet a nemaj hmm, nemaj jídlo, pití a takové.

Já: S myslíš, že tato chudoba ve světě jde nějak řešit?

Dítě: Určitě jo, nějakýma těma zásilkama nebo kdyby se daly dělat nějaké práce třeba v té

Indii nebo něco, tak by to asi šlo. Jako že by jim našli práci.

Já: Myslíš, že se takhle těm lidem žije dobře, že jsou už na to zvyklí, když se do toho třeba

i narodili?

Dítě: No, určitě ne. Moc toho nemají.

Já: Jak myslíš, že se člověk může dostat do takové situaci, že z něj je chudý, jak jsi říkal,

co nemá peníze na jídlo, obydlí?

Dítě: No tak někteří se do toho už narodí, že už jejich rodiče jsou kvůli něčemu tak chudí, a

to dítě je pak prostě taky rovnou chudé. Jinak někteří to třeba prohrajou v kasínu, nějací

lidi to investují až tolik, až potom zjistí, že nemají žádné úspory ani nic, a, nebo, s tím

prostě neumí hospodařit no.

Já: I takové věci se mohou stát, je moc situací, kdy člověk může o vše přijít.

Dítě: No třeba teď na té Ukrajině ti lidi došli o všechno no. Nebo u nás máme třeba

bezdomovce, co asi o všechno taky přišli, a proto bydlí na ulici.

Já: Přesně tak, v tom máš pravdu. Tak se zkusme posunout k poslednímu obrázku. Co tě

jako první napadne, když se na něj podíváš?

Dítě: Tak tady budou nějakí bandisté (smích), který někoho chytili.

Já: Myslíš, že se to ve světě děje? Že bychom mohli takovou situaci někde ve světě vidět?

Myslím únosy a teroristické útoky?

Dítě: Určitě jo, někde.

Já: A víš o nějakých, co se třeba staly, například i dřív někdy v historii?

Dítě: Hmm…, na té Ukrajině ne, tam ne.

Já: Tam se tohle úplně neděje v tomhle smyslu, to máš pravdu. A nevzpomeneš si třeba,

proč je významný den 11. září?

Dítě: Joo, to byly ty dvojčata, jako ty mrakodrapy, do kterých napálilo schválně letadlo.

Já: Ano, přesně. Myslíš, že to byl teroristický útok?

Dítě: Určitě. Zničili to schválně. No nebo třeba ISIS, ti taky dělali ty teroristické útoky.

Já: A napadá tě, proč by to někdo dělal, konkrétně třeba ISIS, jaký může být jejich důvod?

Dítě: Protože buď chtěli někoho zabít anebo chtěli území, peníze. Vyhrožovali lidem.

Já: Myslím, že o peníze jim tehdy úplně nešlo, spíš chtěli v lidech vzbudit strach a ukázat,

čeho jsou schopní. Myslíš, že má otázka terorismu nějaké řešení? Že jde terorismus ve

světě vyřešit?

Dítě: Toš, záleží na tom člověkovi, ale kdyby jako, asi bych to zavíral všechno do vězení,

pokud by se něco takového stalo nebo něco. Ale jinak jako se to asi nedá, záleží na tom

člověkovi, jaký je.

Já: Souhlasím, záleží na těch samotných lidech, co to dělají, čemu věří a proč. Tento

problém je velmi složitý a řešení je v nedohlednu.

Dítě: Toš to je jako vraždění, když to ten člověk chce udělat, tak to udělá.

Já: A odkud víš to, co jsi mi o terorismu řekl?

Dítě: Já nevím, asi z televize.

Já: Máš pravdu, chování druhých ovlivnit nemůžeme. Mockrát děkuji za rozhovor, předal

jsi mi spoustu zajímavých názorů.