POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjmení
studenta/autor

Hana Kupcová

Název práce Globální společenské problémy v interpretaci dětí
mladšího školského věku

Jméno a příjmení vedoucího
práce

doc. PaedDr. Jana Majerčíková, PhD.

Studijní obor Učitelství pro 1. st. ZŠ
Forma studia prezenční
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce C

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická
úroveň textu)

B

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační
normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
tabulkovým či jiným materiálem)

C

Teoretická část práce
Formulace cílů práce C

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité literatury,
hloubka zpracování použité literatury)

C

Praktická část práce
Věcná správnost výzkumných cílů B

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným otázkám
(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité
metody a techniky zpracování)

B

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza dat a
interpretace dat

D

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Spolupráce s vedoucím práce B

Odůvodnění hodnocení práce:

Diplomová práce řeší zajímavé a hrou osudu i mimořádně aktuální téma. (V čase vypisování
tématu jsme neřešili ani pandemii, ani válku na Ukrajině.) Zároveň se v tématu vynořuje
náročnost jeho empirického zpracování, co se nakonec potvrdilo i v rámci výzkumu. Výzkum
s dětmi v tématech, ve kterých se očekává potřebná míra abstrakce, je pro výzkumníka vždy
výzvou.

DP je podle očekávání členěná na část teoretickou a empirickou. Již z názvu DP vyplývá
její kvalitativní výzkumné zaměření, v teoretickém vstupu měla diplomantka vymezit
teoretický rámec s ohledem na následné zkoumání. To se jí podařilo pouze na úrovni
jednoduché kompilace, do očekáváného tvůrčího kompilování se diplomantka již nedostala.
Problematické je rovněž propojení, syntéza konceptů postavených v teorii před samotným
sběrem dat.

Nesporně propracovanější částí DP je část empirická. Diplomantka dobře nastavila
metodiku výzkumu, a i když začala se sběrem dat v dostatečném předstihu, narazila na
komplikace v spolupráci s dětskými účastníky výzkumu (viz část 3.4 Vstup do terénu).
Oceňuji podrobné sdílení a transparentnost okolností provázejících samotný sběr dat a
následné řešení problému s připojením obrázků do interview s dětmi, žáky 1. stupně ZŠ.

Výsledková část nabízí obraz o tom, jak děti přemýšlí o vybraných společenských
problémech, které nabírají charakter globálnosti. I když jí opět chybí analytická rovina a
autorka zůstává na relativně jednoduchém výčtu získaných dat, postrádám i syntézu dat
získaných z kreseb.

Přesto je, podle mne, DP příspěvkem k tomu, že bychom i děti měli považovat za relevantní
strukturní součást každé kultury, nejenom skupinu připravující se na vstup do velké
společnosti dospělých.

Z hlediska formálního vnímám v práci rovněž jisté disbalance. Například neukončený
Abstrakt, nevhodné názvy kapitol (například 4.1 a 4.2), překlepy v Literatuře apod. Práce
ale využívá jazykový styl adekvátní závěrečné práci tohoto typu.

Spolupráce s diplomantkou byla dobrá, ve všech procesech tvorby DP byla samostatná a
kreativní. Tvorbou práce se však od začátku prolínala náročnost výzkumu, co jí mírně
omezovalo, i když celospolečenská situace řešení tématu v konečném důsledku nahrála.

Otázky k obhajobě:

1. Jakou zkušenost/zkušenosti týkající se žáků jste v rámci výzkumu nabyla a jak s ní
budete pracovat ve své profesi.

2. Jaké doporučení do společenskovědného vzdělávání v primární škole byste, na
základě vašeho výzkumu, navrhovala?
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.